
 
Pagina 1 di 3 

 

 

 
         Saronno, 25 ottobre 2019 

 

Oggetto: determina dirigenziale per la selezione di un esperto esterno cui affidare l’incarico di 

effettuare i progetti di educazione affettiva e sessualità nelle classi quinte delle scuole 

primarie “G. Pizzigoni” e “D. Chiesa” parte dell’I.C.S. “Leonardo da Vinci” a.s. 

2019-2020 mediante “Avviso di selezione” 

  CIG: ZF72A5BEAC 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che si rende necessario, da parte dell’I.C.S. “Leonardo da Vinci” di Saronno, 

provvedere alla selezione di un esperto esterno cui affidare l’incarico di 

effettuare i progetti di educazione affettiva e sessualità nelle classi quinte 

delle Scuole Primarie “G. Pizzigoni” e “D. Chiesa” nell’anno scolastico 2019-

2020; 

CONSIDERATO  che il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2019/20 – 2021/22 

elaborato dal Collegio Docenti nella seduta del 17 dicembre 2018 sulla base 

dell’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico prot. 3562/IV.1 del 9 novembre 

2018 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 19 dicembre 2018 

con delibera n. 6-2018/19 prevede: “L’educazione socio - affettiva nella 

scuola si inserisce in maniera organica nell’offerta formativa dell’Istituto”; 

CONSIDERATO  altresì che l’aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

relativo all’anno scolastico 2019-2020, deliberato nella seduta del Collegio 

Docenti del 24 settembre 2019 e nella seduta del Consiglio di Istituto del 25 

settembre 2019, prevede tra i progetti approvati l’educazione affettiva nelle 

classi quinte delle scuole primarie “G. Pizzigoni” e “D. Chiesa”; 

VISTO il progetto relativo alle classi quinte denominato “Educazione Affettiva e 

Sessualità”; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante il “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  il D.lgs.50 del 18 aprile 2016, di recepimento delle Direttive 2014/23UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE integrato e modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 

56, avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - AOO_VAIC849006 - Segreteria

Prot. 0003582/U del 25/10/2019 15:43:00



 
Pagina 2 di 3 

 

negli appalti e nelle concessioni; 

VISTO il Regolamento per l’individuazione di esperti per particolari attività ed 

insegnamenti approvato con Delibera n. 21 nella riunione del C.d.I. del 

23/05/2019 e il Regolamento per gli incarichi ad esperti approvato con 

Delibera n. 22 nella riunione del C.d.I. del 23/05/2019; 

ACCERTATO che tra il personale interno all’I.C.S. “Leonardo da Vinci” non è presente 

alcuna figura professionale in grado di svolgere con competenza le attività 

previste dal progetto; 

VISTA   la disponibilità di bilancio; 

RITENUTO  pertanto, di procedere in merito, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Avvio delle procedure e finalità 
 

Si dà avvio in data odierna alla procedura di selezione di un esperto esterno cui affidare l’incarico di 

effettuare i progetti di educazione affettiva e sessualità nelle classi quinte delle Scuole Primarie “G. 

Pizzigoni” e “D. Chiesa” nell’anno scolastico 2019-2020. Il progetto dovrà essere svolto nelle 3 

classi quinte della Scuola Primaria “Damiano Chiesa” e nelle 4 classi quinte della Scuola Primaria 

“G. Pizzigoni” per un totale di 7 classi. 

 

Art. 2 Costo complessivo del progetto 

 

Il progetto dovrà essere articolato per un numero di circa 12 ore per ciascuna classe 

comprensive della preparazione del materiale, delle attività con gli alunni, del coordinamento con i 

docenti e della informazione ai genitori. Le attività didattiche con gli alunni non potranno essere 

inferiori a 9 ore. 

Si stabilisce che il costo complessivo del progetto è determinato in euro 35,00 orarie comprensivo 

di qualsiasi onere e spesa. 

 

Art. 3 Individuazione del destinatario 
 

Per l’individuazione del destinatario sarà pubblicato sull’Albo on line dell’Istituto Comprensivo un 

“avviso di selezione” per una durata di 10 giorni; 

 

Art. 4 Requisiti professionali richiesti 
 

I requisiti professionali e i criteri di valutazione saranno specificati nell’avviso di selezione. 

 

Art. 5 Domande di partecipazione 
 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire in busta chiusa entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno successivo alla scadenza dei 10 giorni. 
 

Art. 6 Commissione giudicatrice 

 

La Commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza dei termini di presentazione delle 

domande di partecipazione e avrà l’incarico di redigere una graduatoria secondo i criteri e i punteggi 

indicati nell’avviso di selezione; 

 

Art. 7 Trasparenza 

 

Saranno posti in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

 

 



 
Pagina 3 di 3 

 

Art. 8 Nomina RUP 

 

È nominato, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e del art. 5 della Legge 241/1990, il 

Dirigente scolastico, dott. Girolamo Pace, quale Responsabile Unico del Procedimento (Prot. n. 

3521/VI.10 del 23/10/2019); 

 

Art. 9 Iscrizione a bilancio 

 

È assunta apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva di euro 

3.000,00 sul capitolo P 02 – Progetti in ambito “Umanistico e sociale” del Programma Annuale –

esercizio finanziario 2019. 

 

Il Dirigente scolastico 
  Dott. Girolamo Pace 

          Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

        Ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/93 


